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Введение

Актуальность исследования. Возросшая деловая активность современного

Китая по продвижению своей экономики, как на российский, так и на мировой

рынки позволяет говорить о феномене почти мгновенного (на фоне долгих веков

политики самоизоляции от внешнего мира) перехода этой страны в разряд

серьезных игроков на экономической и политической арене, что заставляет

внимательно присмотреться к истории, вековым торговым традициям и культуре

нашего восточного соседа. Отношения России и Китая были и остаются важной

составляющей современной системы международных отношений и этнокультурных

связей. Политическое, торгово-экономическое и культурное сотрудничество этих

двух цивилизационных центров, отличавшееся своеобразным характером и

внутренней логикой развития, началось еще на рубеже XVII–XVIII вв. В

дипломатическом аспекте уникальными были договорные отношения между

двумя государствами, которые позволяли избегать конфронтации.

С 1980 г. КНР приняла решение осуществить очередную «кодификацию»

истории Цинской династии. В ходе исполнения государственного задания, группа

ученых Института общественных наук Хэйлунцзянского университета

приступила к изучению темы «Торгово-экономические связи России и Китая в

период династии Цин». О ее политическом значении свидетельствует тот факт,

что выпущенная монография Ми Чжэнбо «Развитие русско-китайских торговых

отношений в северо-западных пограничных районах Китая в период династии

Цин и их результаты»
1
была представлена к премии Государственного фонда

общественно-научного планирования КНР
2
. Советская сторона в ответ на

китайский вариант истории русско-китайских политических и экономических

отношений, доказывала его крайнюю тенденциозность. В период советско-

китайской конфронтации был опубликован первый научный сборник «Против

1
Ми Чжэнбо. Развитие русско-китайских торговых отношений в северо-западных пограничных районах

Китая в период династии Цин и их результаты. Тяньцзин, 2007. (на кит. яз.).
2
Ми Чжэнбо. Вопросы исследования российско-китайской пограничной торговли в период династии Цин

// Россия и Китай: исторический опыт взаимодействия и новые грани сотрудничества: материалы научно-практ.

конф., Екатеринбург, 25–26 ноября 2008 г. Екатеринбург, 2009. С. 86–90.
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фальсификации истории русско-китайских отношений»
3
, и целый ряд других

аналогичных публикаций. Возможно предположить, что развитие

государственного проекта КНР по «кодификации» истории Цинской династии

приведет к новой международной дискуссии по спорным вопросам российско-

китайских отношений в области политики и торгово-экономическим связям, хотя

Ми Чжэнбо дает понять, что китайские историки строят свои выводы теперь в

опоре на «надежные» источники и отказе от чрезмерной идеологизации и

недостаточно проверенных методов, что позволит «вернуть исторические

исследования на истинный путь»
4
, но похожие научные дискуссии прошлых

десятилетий показывают субъективный и избирательный характер их

источниковой базы.

Путь к установлению исторического консенсуса возможно искать в переходе

от общих теоретических концепций к детализации фактов и явлений становления

зарубежных русско-китайских торгово-экономических связей на восточной

окраине Российского государства в Забайкалье XVII–XVIII вв. Обращение автора

не только к уже привычным источникам по данной теме, но и к краеведческим и

картографическим материалам, а также к дошедшим до нашего времени

материальным источникам может способствовать расширению аргументации

точки зрения российской стороны в дискуссии с китайскими оппонентами.

Степень изученности темы. Историографию изучения темы диссертации

возможно разделить на три периода: дореволюционный, советский и

постсоветский.

В дореволюционный период различным аспектам Буринско-Кяхтинского

договора, организации охраны государственной границы и обслуживания

торговых караванов в Пекин, характеристике ввозимых и вывозимых товаров,

деятельности кяхтинских рабочих артелей, контрабандной пограничной торговле

были посвящены работы П.С. Палласа, М.И. Венюкова, А.Эрман, В.В. Птицына,

Ф. Буссе, А.П. Васильева, С.М. Соловьева, В.И. Покровского, А.В. Семенова,

3
Нарочницкий А.Л. Рецензия на: Документы опровергают. Против фальсификации истории русско-

китайских отношений // Вопросы истории. М., 1983. № 8. С. 112–115.
4
Ми Чжэнбо. Указ. соч. С. 88.
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Г. Кашена, и другие
5
. Несмотря на обилие фактического материала, в названных

работах отсутствует целостное представление о характере и эволюции

«кяхтинской» пограничной торговли, и совершенно не освещено

«цурухайтуевское» направление с момента его организации в 1728 г.

К специализированным научным трудам данного периода относятся работа

А.К. Корсака
6
, опубликованная в 1857 г., и Н.Н. Бантыш-Каменского

7
, вышедшая

в 1882 г., хотя была написана в 1792–1803 г., долгое время пролежав в рукописи

после смерти автора. Возможно, авторы даже не были осведомлены о научных

изысканиях друг друга. В обоих трудах выделены этапы в истории восточной

торговли: по видам обмениваемых товаров, ценовой политике, объемам поставок

и конкурентности на китайском рынке. Много внимания уделено приграничной

торговле России с северными территориями Китая, особо подчеркивалась ее

значимость для обеих стран. Н.Н.Бантыш-Каменский стал первым

исследователем, кто определил межправительственные контакты с позиции

противодействия Цинскому Китаю в отношении территориальных претензий, как

условия подписания Нерчинского договора 1689 г. Эту точку зрения поддержали

и далее развили Г.А. Сычевский
8
, Ю.П. Бартенев

9
, Ф.Ф. Мартенс

10
и другие.

Исходя из года издания книги А.К. Корсака, китайские ученые считают его

основоположником начала научного исследования проблемы пограничной

российско-китайской торговли. Они пишут, что в данной работе, автор помимо

статистического метода анализа исторических данных по видам продаваемых

5
Паллас П.С. Путешествие по разным провинциям Российского государства. СПб., 1788; Венюков М. И.

Очерки старых и новых договоров России с Китаем. СПб., 1861; Эрман Г.А. Путешествие в Сибири, включая

экспедицию на север, вниз по Оби, к Полярному кругу, и на юг к Китайской границе. Лондон, 1848; Птицын В.В.

Селенгинская Даурия: Очерки Забайкальского края. СПб.,1896; Буссе Ф. Забайкальское инородческое войско //

Исторический очерк Ф. Буссе. М., 1897. № 8. С. 5–64.; Васильев А.П. Забайкальские казаки: исторический очерк в

3 т. Чита, 1916–1918; Соловьев С.М. История России с древнейших времен. Кн. VII. Т. 13–14. М., 1961. С. 413–

418.; Покровский В. И. Статистические сведения о торговле России с Китаем. СПб., 1909; Семенов А. В. Изучение

исторических сведений о российской внешней торговле и промышленности с половины 17-го столетия по 1858

год. СПб., 1859. Ч. 1: 295 с.; Ч. 2: 376 с., Ч. 3: 536 с.; Кашен Г. История отношений России с Китаем (1689–1730).

Париж, 1912.
6
Корсак А. Историко-статистическое обозрение торговых отношений России с Китаем. Казань, 1857.

7
Бантыш-Каменский Н.Н. Дипломатическое собрание дел между Российским и Китайским государствами

с 1619 по 1792 год: составленное по документам, хранящимся в Московском архиве Государственной коллегии

иностранных дел в 1792–1803 гг. Казань, 1882.
8
Сычевский Е. И. Историческая записка о китайской границе, составленная в 1846 г. М., 1875.

9
Бартенев Ю.П. Герои Албазина и Даурской земли // Русский архив. 1899. Кн. 1. № 2. С. 304–328.

10
Мартенс Ф. Ф. Россия и Китай. Историко-политические исследования. СПб., 1881.

6

товаров, ценовой политики, объема караванных поставок и

конкурентоспособности государственной и частной зарубежной торговли,

пограничной ситуации, много места отвел спорным вопросам противостояния

России на китайском рынке с начинающим проникать в XIX веке английским

капиталом. «Маньчжурская» проблема осталась для А.К. Корсака слабо

освещенной по причине недостаточного знания конкретного источникового

материала
11

.

Х.И. Трусевич наиболее глубоко из своих коллег изучил торгово-обменный

оборот с 1728 по 1800 г., указывая объемы экспорта и импорта, поступаемых в

казну пошлин, проанализировав начало и развитие приграничной торговли в

контексте таможенной политики эпохи. Автор пришел к выводу, о том, что

казенная монополия на отдельные виды экспортируемых товаров, равно как и

перекос в сторону монополии казенной караванной торговли, имели более

отрицательные, чем положительные стороны для самой торговли
12

.

В советский период была продолжена исследовательская работа по двум

начатым направлениям – поиск новых архивных документов, их публикация в

тематических сборниках и более углубленное изучение истории международной

торговли России на восточной окраине государства
13

. Основное внимание

историков советского периода по-прежнему было приковано к Кяхтинской зоне

свободной торговли в XIX веке, в виду яркости самой темы и обилия местных

архивных материалов. Период же начального этапа становления и развития

восточных торгово-экономических связей XVII–XVIII вв. был еще мало понимаем

по причине недостаточности письменных источников. В связи с этим советский

период оставил нам небольшое количество монографических изданий,

приближенных к данной теме. Это работы Б.Г. Курца
14

, Е. П. Силина
15

, П. Т.

11

Ми Чжэнбо. Указ. соч. С. 86–87.
12

Трусевич Х.И. Посольские и торговые отношения России с Китаем (до XIX века). М., 1882.
13

Сборник договоров России с другими государствами 1850–1917. М., 1952; Русско-монгольские

отношения. 1607–1636 // Сборник документов. М., 1959; Русско-монгольские отношения. 1636–1654 // Сборник

документов. М., 1974; Международные отношения в Центральной Азии XVII–XVIII вв.: Документы и материалы.

Кн. 1. М., 1989; Сборник документов по истории Бурятии. XVII в. Улан-Удэ, 1960. Вып. 1.
14

Курц Б.Г. Русско-китайские отношения в XVI, XVII и XVIII столетиях. Днепропетровск, 1929.
15

Силин Е. П. Кяхта в XVIII веке: Из истории русско-китайской торговли. Иркутск, 1947.
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Яковлевой
16

, В.А. Александрова
17

, Л. В. Машановой
18

, Е. М. Залкинда
19

, А. И.

Хохлова
20

, О.Н. Вилкова
21

, М.И. Сладковского
22

, О.И. Кашика
23

, Ж.З.Тагарова
24

,

Ш.Б. Чимитдоржиева
25

, В.П. Шахерова
26

, С.В. Евдокимовой
27

, Н.Ф. Демидовой
28

.

Из общих оценок начального периода русско-китайской торговли, среди

появившихся научных теорий следует отметить развитие критики Нерчинскому

договору, начатой В.П. Васильевым в 1916 г.
29

. Разброс мнений здесь самый

различный: от нетвердости позиции российского посла Ф.А. Головина на

переговорах, до вынужденного подписания невыгодных условий под военным

16

Яковлева П. Т. Первый русско-китайский договор 1689 г. М., 1958.
17

Александров В. А. Россия на дальневосточных рубежах (вторая половина XVII в.). М., 1969; Хабаровск,

1984.
18

Машанова Л. В. Из истории торговли Забайкалья конца XVII–начала XVIII в. // Бурятия XVII–начала

XX в.: Экономика и социально-культурные процессы. Новосибирск, 1989. С. 3–13.
19

Залкинд Е. М. Бухарский торговый караван в Иркутске // Ученые записки Омского государственного

педагогического института им. А. М. Горького. Омск, 1957. С. 93–103.
20

Хохлов А.Н. История с караваном, отправленным из Кяхты в Пекин в 1861 г. // Общество и государство

в Китае. М., 1983. Ч. 2. С. 136–149; Хохлов А.Н. Кяхтинская торговля в 60-х–90-х гг. XIX в. Характер

взаимоотношений российских купцов с местным населением Монголии и Китая // Народы Востока. Основные

тенденции и противоречия социально-экономического и политического развития. Иркутск, 1986. С. 17–20; Хохлов

А.Н. Кяхта и кяхтинская торговля (20-е гг. XVIII в. – середина XIX в. // Бурятия XVII–нач. XX вв.: Экономика и

социально-культурные процессы. Новосибирск, 1989. С. 15–50.
21

Вилков О.Н. К истории Кяхты в XVIII в. // Известия СО АН СССР. 1972. № 6. Вып. 2. С. 41–47;

Китайские торги на Тобольском рынке в XVIII в. // История СССР. 1958. № 1. С. 105–124; Торговые пути из

Сибири в Среднюю Азию и Китай и динамика торгового движения по ним в XVII в. // Вопросы истории

социально-экономической и культурной жизни Сибири и Дальнего Востока. Вып. 2. Новосибирск, 1968. С. 5–6.
22

Сладковский М.И. История торгово-экономических отношений народов России с Китаем (до 1917 г.) М.,

1974. Т.1.
23

Кашик О. И. Торговля в Восточной Сибири в XVII–начало XVII в. (по данным таможенных книг

Нерчинска, Иркутска, Илимска // Вопросы истории Сибири и Дальнего Востока. Новосибирск, 1961. С. 187–197.
24

Тагаров Ж. З. Методы регулирования русско-китайской торговли через Кяхту и кяхтинское купечество //

Иркутский историко-экономический ежегодник. Иркутск, 2000. С. 44–51.
25

Чимитдоржиев Ш. Б. Русско-монгольские торговые связи в XVII–XVIII в. (через Забайкалье и Кяхту) //

Кяхте-250 лет. Улан-Удэ, 1979. С. 80–91.
26

Шахеров В. П. Из истории борьбы сибирского купечества за расширение внешнеторговых связей с

Китаем в конце XVIII–первой половине XIX вв. // Проблемы востоковедения в трудах ученых Восточной Сибири.

Иркутск, 1980. С. 36–38; Он же Роль русско-китайской торговли в развитии сибирского предпринимательства //


[…]


обозначены автором.
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Рисунок А. 2 – Забайкальский край
491

491

Чертежная книга Сибири, составленная Тобольским сыном Боярским Семеном Ремезовым в 1701 г. М.,

2003. С. 50.
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Рисунок А. 3 – Общий вид Удинского города
492

Рисунок А. 4 – Русский торговый караван в пустыне Гоби (Монголия)

II пол. XIX в.
493

492

Русско-китайские отношения в XVII в. Материалы и документы. 1686–1691. М., 1972. С. 611.
493

Экспозиция Кяхтинского краеведческого музея. (г. Кяхта).
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Рисунок А. 5 – Текст жалобы бухарских купцов 1687 г. об ограблении их в Тункинской долине

с описью похищенных товаров (на старомонгольском языке)
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 Сборник документов по истории Бурятии XVII века. Улан-Удэ, 1960. С. 344–357.
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Рисунок А. 6 – Нерчинск конца XVII в.
495

Рисунок А. 7 – Нерчинский Гостиный двор в начале XIX в.
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495

Экспозиция Нерчинского краеведческого музея.
496

Экспозиция Нерчинского краеведческого музея.
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Рисунок А. 8 – Русский текст Нерчинского договора 1689 г. переписанный

европейскими советниками и иезуитами Китайской делегации
497

497

Полное собрание законов Российской империи. СПб., 1830. Т. 3. № 1346.
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Рисунок А. 9 – Русский текст Нерчинского договора 1689 г. переписанный

европейскими советниками и иезуитами Китайской делегации
498

498

Полное собрание законов Российской империи. СПб., 1830. Т. 3. № 1346.
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Рисунок А. 10 – Чертеж течения Амура начала XVIII в. Пунктиром обозначена караванная

тропа из Нерчинска на Аргунский острог и далее в Китай
499

Рисунок А. 11 – Фасадная часть Селенгинской крепости конца XVII в.
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499

Русско-китайские отношения в XVII веке. Материалы и документы. М., 1972. Т. 2. С. 618.
500

Артемьев А.Р. Города и остроги Забайкалья и Приамурья во второй половине XVII–XVIII вв.

Владивосток, 1999. С. 64.
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Рисунок А. 12 – План города Селенгинска, с экспликацией. Около 1770 г. Рис. М. Татаринова
501

Рисунок А. 13 – Селенгинск. Гравюра Н.Ф. Челнакова с рис. И.-В. Люрсениуса. Март 1770 г.
502

501

РГВИА. Ф. 846. № 25580; Артемьев А.Р. Города и остроги Забайкалья и Приамурья во второй половине

XVII – XVIII вв. Владивосток, 1999. С. 64.
502

Миллер Г.Ф. История Сибири. М., 2009. С. 510.
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Рисунок А. 14 – План Селенгинска 1770 г.
503

Рисунок А. 15 – План города Селенгинска. Конец XVIII в.
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503

Библиотека Академии наук. Отдел рукописей.
504

РГИА. Ф. 1399. Оп. 1. Д. 403. Л. 14.
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Рисунок А.16 – Перепланировка г. Селенгинска. План 1786 г.
505

Рисунок А. 17 – Петропавловская крепость в устье р. Чикой, 1729 г.
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 РГВИА. Ф. 846. № 21529. Ч. 3. Л. 59.; Артемьев А.Р. Города и остроги Забайкалья и Приамурья во

второй половине XVII – XVIII вв. Владивосток, 1999. С. 64.
506

РГАДА. Ф. 192. № 77; Артемьев А.Р. Города и остроги Забайкалья и Приамурья во второй половине

XVII – XVIII вв. Владивосток, 1999. С. 86.
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Рисунок А. 18 – Чертеж Петропавловской крепости, 1729 г.
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 РГАДА. Ф. 192. № 89. Артемьев А.Р. Города и остроги Забайкалья и Приамурья во второй половине

XVII – XVIII вв. Владивосток, 1999. С. 86.

234

Рисунок А. 19 – Фрагмент чертежа Кяхтинской крепости

в I половине XVIII в.
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508

Артемьев А.Р. Города и остроги Забайкалья и Приамурья во второй половине XVII–XVIII вв.

Владивосток, 1999. С. 264.
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1 – Церковь Живоначальной Троицы; 2 – палисад; 3 – бастионы; 4 – рогатки; 5 – надолбы; 6 –

офицерские и солдатские казармы; 7 – хлебные амбары; 8 – сарай с арилеерийскими припасами; 9 –

плотины; 10 – пруд; 11 – р. Кяхта; 12 – дорога в Селенгинск; 13 – дорога в Кяхтинскую слободу; 14 –

огороды.

Рисунок А. 20 – Троицкая крепость. План 1735 г. Прорисовка Л.К. Минерта (1933 г.)
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 Минерт Л.К. Памятники архитектуры Бурятии. Новосибирск, 1983. С. 54.
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1 – Гостиный двор; 2 – купеческие избы; 3 – круг слободы купеческий полисад; 4 – ров кругом полисада;

5 – пруд напротив крепости; 6 – плотина кривая; 7 – плотина прямая; 8 – р. Кяхта; 9 – конюшни; 10 –

пограничные знаки на границе; 11 – граница; 12 – пограничные столбы.

Рисунок А. 21 – Кяхта. Чертеж торговой новопостроенной Кяхтинской слободы 1728 г.

Рис. М. Зиновьева
510

510

Артемьев А.Р. Города и остроги Забайкалья и Приамурья во второй половине XVII – XVIII вв.

Владивосток, 1999. С. 263.
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А – церковь; В – гостиный двор; С – гауптвахта; D – обер-офицерские светлицы; Е – солдатские

казармы; F – артиллерийский цейхгауз; G – винный подвал; Н – питейные дома; J – ревенной

двор; К – караульные; L – 935 партикулярных домов.

Рисунок А. 22 – План перестройки Кяхтинского форпоста 1798 г.
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 РГВИА. Ф. ВУА. Д. 21529. Ч. 3. Л. 57.
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Рисунок А. 23 – План Кяхтинского форпоста М. Татаринова нач. XVIII в.
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 РГВИА. Ф. ВУА. Оп. 1. Д. 22112. Л. 3.
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Рисунок А. 24 – Кяхтинская слобода, конец XVIII в.
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 Кяхтинский краеведческий музей. Отдел редкой книги. Артемьев А.Р. Города и остроги Забайкалья и

Приамурья во второй половине XVII–XVIII вв. Владивосток, 1999. С. 268.

240

Рисунок А. 25 – Кяхта. Общий вид. Конец XVIII в.
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 Стахеев Д.И. Кяхта // Живописная Россия. 1895. Т. 12. С. 198.
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Рисунок А. 26 – План Троицкой крепости М. Татаринова, нач. XVIII в.
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 РГВИА. Ф. ВУА. Оп. 1. Д. 22112. Л. 4.
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Рисунок А. 27 – Гостиный двор Кяхтинской слободы (XIX в. и современный вид)
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516

Златокипящая Кяхта. Иллюстрированный путеводитель. Иркутск, 2010. С. 15.
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Рисунок А. 28 – Русская граница с Китаем. Конец XVIII в. Далее Китайский Маймачен
517

Рисунок А. 29 – Улица в Маймачене. Конец XVIII в.
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 Стахеев Д.И. Кяхта // Живописная Россия. 1895. Т. 12. С. 196.
518

Там же. С. 201.
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Рисунок А. 30 – Кяхта (слева), Китайский Маймачен (справа). Гравюра А.М. Шухина с рисунка

И.-В. Люрсениуса. Март 1770 г.
519

Рисунок А. 31 – Картина-карта г. Кяхты и Китайского Маймачена (на переднем плане) из

монгольской рукописи XVIII в.
520
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 Миллер Г.Ф. История Сибири. М. 2005. С. 514.
520

Силин Е.П. Города на границе. Кяхта // Арабески истории. Минск, 1996. Вып. 3–4. С. 58–59.
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Рисунок А. 32 – Китайский Маймачен и его жители XIX в.
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521

Златокипящая Кяхта. Иллюстрированный путеводитель. Иркутск, 2010. С. 15.
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Рисунок А. 33 – Купеческие дороги через хребет Хамар-Дабан

(XVII–XIX вв.)
522

522

Тиваненко А.В. Вокруг Байкала. Улан-Удэ, 1979. С. 71.
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Рисунок А. 34 – Погрузка купеческого обоза на суда оз. Байкал.

Фото Н. Чарушина. Конец XIX в.
523

523

Тиваненко А.В. Вокруг Байкала. Улан-Удэ, 1979. С. 63.
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Рисунок А. 35 – Долина реки Аргунь у Староцурухайтуя. Фото автора.

Рисунок А. 36 – Нерчинск. Восточная часть. Фото автора.
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Рисунок А. 37 – Нерчинская Успенская церковь в с. Монастырское. Фото автора.

Рисунок А. 38 – г. Кяхта. Гостиный двор. Фото автора.
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Рисунок А. 39 – По бывшему караванному пути из Кяхты в Ургу. В настоящее время здесь

проложена международная автомобильная трасса. Фото автора.

Рисунок А. 40 – Кяхтинский краеведческий музей. Маймачен XVII в. Типы местных купцов.

Фото автора.
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Рисунок А. 41 – Кяхтинский краеведческий музей. Привозные вещи из Китая. Фото автора.