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середина XVII-XVIII вв.)», представленную на соискание ученой степени
кандидата исторических наук по специальности
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Проблема приграничной и трансграничной торговли на востоке страны

относится к числу тех, интерес к которым напрямую связан с продвижением

национальных интересов России в регионе. В связи с этим внимание

исследователей привлекают не только крупные внешнеполитические

проекты конца XIX в., но и эволюционное развитие торговли с

сопредельными странами, являвшейся важнейшей формой

межгосударственных отношений, средством культурного взаимодействия и

обмена, способом закрепления на вновь осваиваемых территориях, средством

решения сложных геополитических задач. Именно в этом контексте

интересна диссертация С.В. Кирилловой, в которой процесс становления

торговых связей России с сопредельными странами (прежде всего с Китаем)

рассматривается как чрезвычайно сложный и противоречивый.

Нельзя не согласиться с автором в том, что именно детализация фактов

и явлений общего исторического прошлого, каким является сама

трансграничная торговля двух государств, способствует «установлению

исторического консенсуса» в исторической оценке такого исторического

феномена как торговые отношения России и Китая (с. 3), так же как и с тем,

что в оценке начального этапа русско-китайской торговли «до сих пор не

поставлена точка, и вопрос этот еще будет предметом научных и

дипломатических дискуссий» (с. 14).

С.В. Кириллова определяет объектом своего исследования

международную торговлю на восточной границе России. С точки зрения

территориальных рамок в конкретный исторический период (XVII-XVIII вв.)

речь идет о Забайкалье, остававшемся единственной зоной трансграничной

торговли вплоть до середины XIX столетия. При этом внимание автора

сосредоточено на основных направлениях этой торговли: русско-китайском и

русско-монгольском. Это выделение обусловлено историко-географическими

аспектами изучения объекта, к которым в диссертации привлечено особое

внимание. Именно в этой историко-географической конкретности видится

главное достоинство диссертации.

Цель диссертации - сформулированная достаточно скромно на с. 15 -

логично и последовательно реализуется в двух главах диссертационного

исследования. Структура работы выстроена по проблемно-хронологическому

принципу и полностью соответствует установленным требованиям и

сложившимся традициям подготовки научно-квалификационной работы в

виде рукописи диссертации на соискание ученой степени кандидата

исторических наук по специальности 07.00.02 - Отечественная история.

Во введении автор четко определяет собственную исследовательскую

позицию, давая общее представление о своем подходе к предмету

исследования - трансграничной русско-китайской и русско-монгольской

торговле; формулирует цель и задачи исследования, обозначает основные

методологические подходы, выделяет элементы новизны, наличие которых

подтверждается изучением степени разработки проблемы. Вполне

квалифицированный историографический обзор во введении позволяет

оценить вклад исследователей в изучения начального этапа развития

трансграничной торговли в Забайкалье, и подтверждает правомерность еще

одного обращения к этой теме на уровне кандидатской диссертации.

Положительно можно оценить попытку показать трактовку проблемы

русско-китайских отношений через позицию разных национальных

исторических школ, к сожалению не закрепленную в библиографическом

списке.

Однако, высоко оценивая качество историографического обзора, нельзя

не отметить его некоторую неполноту. Автором проигнорированы такие

важные историографические источники как публикации Н.Г. Казанцевой

(Савосиной), защитившей в 2017 г. в Институте монголоведения, буддологии

и тибетологии СО РАН докторскую диссертацию по теме: «История

таможенного дела Забайкалья (конец XVII - начало XX вв.)». Судя по

библиографическому списку и тексту, автору, к сожалению, не известны

монография и статьи А.И. Петрова о китайцах в России и, в частности, в

Кяхте, опубликованные в «Вестнике ДВО РАН».

Изложение материала глав и параграфов диссертации подчинено

логике проблемно-хронологического подхода. Условной границей двух

выделяемых автором периодов является Кяхтинский договор (автор называет

его Буринским/Кяхтинским) 1727-1728 гг. В определении такой хронологии

прослеживается информированность автора о современных достижениях в

изучении текста и датировки Кяхтинского договора.

Первая глава диссертации посвящена становлению русско-монгольско-

китайской торговли в Забайкалье в XVII в. Основное внимание автор уделяет

началу изучения региона; зарождению и развитию торговых операций через

ставшие первыми центрами торговли Селенгинск и Нерчинск; торговой

дипломатии, целью которой было создание благоприятных условий для

русской торговли в Китае. Своего рода социальный портрет русско-

китайской торговли представлен в отдельном разделе (параграфе) первой

главы о формировании нерчинского купечества (по аналогии - кяхтинского -

во второй главе).

Анализ большого количества опубликованных документов

дипломатического делопроизводства позволяет проследить процесс

постепенного перехода к государственному регулированию трансграничной

торговли. При этом акцент сделан на закреплении в международных

правовых актах условий взаимной торговли, главным среди которых

является ее беспошлинный характер. К сожалению, первая глава не

завершается четкими выводами, позволяющими увидеть своеобразие

начального этапа развития трансграничной торговли в Забайкалье.

Вторая глава посвящена «Кяхтинскому периоду» в развитии русско-

китайской торговли. Как и в предыдущей главе прослеживается роль

дипломатии в заключении нового договора, обеспечивающего защиту

интересов российского государства и русского купечества в экономических

контактах с сопредельным государством. Автор подробно рассматривает

процесс создания узловых пунктов товарного движения в Забайкалье,

выделяя сильные и слабые стороны инфраструктурных элементов

трансграничной торговли, пытается выявить особенности торговой

деятельности на кяхтинском рынке.

К сожалению, при этом вне поля зрения оказалась важнейшая часть

любой торговли - ее товарная номенклатура. Диссертация только выиграла

бы, если бы в работе была показана динамика ввоза и вывоза основных

товаров. В стороне от магистрального пути исследования осталась оценка

роли Кяхтинского торга в развитии торговли такими товарами как чай,

ревень (с 1731 г. по 1782 г. этим ценным сырьем торговали только через

Кяхту, причем ревенная торговля вплоть до 1782 г. была монополией

государства). Не соответствующей реальному положению дел

представляется попытка показать этот период как период создания зон

свободной торговли (в тексте употребляются современные словосочетания

«зона свободного предпринимательства», «свободная экономическая зона»).

Заметим, что в изучаемый период русско-китайская торговля развивалась

преимущественно как меновая, что объяснялось неразвитостью товарно-

денежных отношений и слабостью всероссийского рынка. В условиях

государственной монополии, а также менового характера и караванной

формы организации торговли уместно было бы говорить не о зонах

свободной торговли, а лишь о беспошлинном торге. В противном случае эти

выводы следовало доказывать на основе источников, как опубликованных,

так и хранящихся в архивных фондах.

Необоснованной выглядит и характеристика следующего,

находящегося за хронологическими рамками исследования, периода развития

Кяхтинской торговли (1800-1900 гг.), который определяется как период

расцвета, как «организация Кяхтинской пограничной зоны свободной

торговли, олицетворявшей качественный и количественный рост

межгосударственных экономических связей» (с. 28). По существующему в

историографии и пока не опровергнутому мнению этот период отнюдь

нельзя назвать расцветом Кяхтинской торговли. В эти годы Кяхта

превращается из подлинного центра международной торговли в

провинциальный товарораспределительный пункт.

И все же, несмотря на некоторые поспешные и недостаточно

обоснованные выводы, в целом во второй главе автору удается проследить

противоречивость мероприятий государства, направленных на развитие

трансграничной торговли в Забайкалье, показать, как эти мероприятия

влияли на развитие незаконной торговли и предпринимательства. Последний

параграф второй главы прямо увязывает политику государства с развитием

контрабанды. Это интересный поворот в изучении феномена незаконной

торговли вообще и контрабанды, в частности. Однако само понятие

контрабанды появится в нормативных актах только в XVIII в., поэтому

целесообразно говорить лишь о нарушениях таможенных правил, возможные

случаи которых и санкции были зафиксированы еще в Новоторговом уставе

(1667 г.), а также памятях Сибирского приказа, сохранившихся в фондах

Российского государственного архива древних актов (РГАДА). Однако,

повторим, рассмотрение проблемы в контексте противоречий

государственного регулирования и традиционной практики торговли

представляется весьма плодотворным и может быть отнесено к компонентам

новизны исследования.

В целом, изложенный в главах и параграфах материал дает основания

для вывода, что сформулированные во введении задачи решены, а цель

исследования - раскрыть содержание и характер начального этапа

международной торговли России на восточной (Забайкальской) окраине с

Китаем и Монголией с середины XVII в. до конца XVIII в. - диссертантом

достигнута. Текст диссертации позволяет автору благополучно убедительно

защитить выносимые им на публичную защиту положения (с. 28-29 ).

Однако помимо замечаний, высказанных по тексту отзыва, считаем

необходимым отметить основной недостаток, не позволяющий максимально

высоко оценить исследовательские компетенции соискателя. Речь идет о

разном качестве самого текста диссертации и его научного сопровождения.

Прежде всего, необходимо отметить слабую презентацию

источниковой базы исследования, т.е. ее представление в соответствующих

разделах диссертации. Странной для исследования по отечественной истории

выглядит предложенная на с. 16 диссертации систематизация источников.

Автор делит их на письменные, изобразительные и материальные, хотя на

сегодняшний день есть принимаемая специалистами-историками и вошедшая

в классические учебники классификация источников по истории России.

Автор поверхностно отнесся не только к систематизации, но и к описанию

источников, допуская множество неточностей, а то и вовсе ошибок. Так,

практически ни в одном случае при описании архивных материалов (как в

библиографическом списке, так и в сносках) не указаны номера описей, в

некоторых случаях перечислены просто названия фондов (с. 199-200).

В самом библиографическом списке на с. 199 перечислены фонды

восьми архивов (федеральных, ведомственных, иностранного государства,

субъектов федерации), однако ряд шифров и названий фондов указаны

неверно. Например: в РГАДА фонд 192 - это фонд Картографического

отдела библиотеки Московского главного архива Министерства иностранных

дел (в диссертации - фонд Иркутской губернии); в том же архиве фонд

«Монгольские дела» имеет порядковый номер 126 (в списке - 124, а это

Малороссийские дела); фонд 161 - Главный архив - не может находиться в

Архиве внешней политики Российской Федерации (АВП РФ), потому что он

содержит документы, начиная с первой четверти XIX в., а значит входит в

состав фондов Архива внешней политики Российской империи (АВПРИ).

Ряд архивных фондов не имеют отношения к хронологическим рамкам

исследования. К ним, в частности, относятся фонды Государственного

архива Забайкальского края (ГАЗК): фонд 78 Читинского таможенного

инспектора, управление которого появилось в Чите лишь в 1912 г. Да, в этом

фонде отложились документы XVIII в., но работал ли автор с ними, как и с

другими документами, из текста диссертации не известно. То же самое

можно сказать и о фонде 215 (в диссертации ф. 25) Забайкальской

контрольной палаты, созданной лишь в 1913 г. и содержащей документы

исключительно с этого периода.

Особо отметим еще одну составную часть диссертации - приложения к

ней. Они подтверждают стремление автора дополнить выводы исследователя

впечатлениями наблюдателя. Возможно, этот тезис будет развит в процессе

защиты, однако при чтении диссертации как законченного научного текста,

приложения выступают не более, чем иллюстрации. Они не несут

дополнительной информации, однако занимают существенную часть объема

диссертации в ущерб основному тексту.

Вывод ведущей организации: несмотря на высказанные замечания,

следует признать, что диссертация Кириловой Сэсэгмы Валерьевны

«Трансграничная торговля на восточной окраине России (Забайкалье,

середина XVII-XVIII вв.)» является самостоятельным научным

исследованием, обладающим несомненными компонентами научной

новизны. Автором поставлена и решена актуальная исследовательская

проблема - исследован процесс становления русско-китайской торговли в

Забайкалье; изучен комплекс вопросов, связанных с организацией торговли,

ее инфраструктуры, влиянием на развитие отношений с сопредельными

государствами, а также непосредственно на развитие народного хозяйства

Восточной Сибири и Забайкалья. Сформулированные в диссертации выводы

и положения обладают практической значимостью и могут быть

использованы не только в историко-научной, но и в культурно­

рекреационной деятельности, что говорит о практической значимости

проделанной соискателем работы.

Основные положения диссертационного исследования прошли

достаточную апробацию и представлены в 6 публикациях диссертанта, в том

числе в 3-х статьях, опубликованных в журналах, рекомендованных ВАК для

апробации результатов научных исследований по укрупненной группе

специальностей «Исторические науки и археология», один из которых

индексируется в системе Web of Science. Автореферат соответствует тексту

диссертации и полностью отражает ее содержание.

Диссертация Кирилловой Сэсэгмы Валерьевны «Трансграничная

торговля на восточной окраине России (Забайкалье, середина XVII-XVIII

вв.)» соответствует всем требованиям «Положения о присуждении ученых

степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября

2013 № 842 (в редакции Постановления Правительства РФ от 21 апреля

2016 г. № 335, от 2 августа 2016 г. № 748, от 28 августа 2017 г. № 1042, от 01

октября 2018 г. № 1168). Автор диссертации Кириллова Сэсэгма Валерьевна

заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по

специальности 07.00.02 - Отечественная история.

Отзыв подготовлен доктором исторических наук, профессором

Беляевой Натальей Анатольевной, обсужден на заседании Департамента

истории и археологии Школы искусств и гуманитарных наук ФГАОУ ВО
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Федеральное государственное автономное
образовательное учреждение высшего образования
«Дальневосточный федеральный университет»
Адрес: 690950 г. Владивосток, ул. Суханова, 8
Телефон: 8 (423) 243-34-72.
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Департамент истории и археологии
Адрес: 690922, г. Владивосток, о. Русский, б. Аякс-10,
корп. F26, ауд. 427
Телефон: 8 (423) 265-24-24 доб. 2504
E-mail: hist@dvfu.ru

E-mail ДВФУ: rectorat@dvfu.ru
Телефон ДВФУ: 8 (423) 265 24 29
Сайт ДВФУ: https://www.dvfu.ru
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